

# KUJAWSKI ZACHODNI

KRAKÓW  
Sułkowskiego 12 Biblioteka  
Jagiellońska

## »ISKRA«

ROK XXX

niedziela 13 sierpnia 1939 r.

Nr 222

Przyjemność młodo-  
ści i przesyła pŁ.

2.50

Adres: Redakcja, Sosnowiec Piłsudskiego 4, tel. 616.64; Administracja, Piłsudskiego 24, tel. 616.71

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa  
uiszczona gotówką

### Wcale nie chodzi o Gdańsk

# Istotne zamierzenia Niemiec

## idą w kierunku posunięcia granic na Wschodzie

BERLIN, 12.8. Spotkanie ministrów spraw zagranicznych od na zamku Fuschel pod Salzburgem w Austrii: komitowane jest przez tujeje kół polityczne jako jedno z zwykłych spotkań odbywających się w momentach, kiedy sytuacja polityczna wymaga wymiany poglądów i zapoznania poszczególnych państw i odnośnie wszystkich zagadnień.

W kółach partyjnych wracając uważa, że konferencja ta nabiera szczególnego wagi, jeśli są wzięte do uwzględnienia politycznego w obliczu której się odbywa. Rzecz jasna — mówią — że obaj ministrowie poruszą kwestię Gdańska. Mniemanie — kochamy tu same kół — porusza, jednak przede wszystkim sągadenia, powstałe dla obu państw od "obec kontrybucji polityki" obrazu n.a. "prze państwa" pokoju. Niemcy: Włochy chcą się zmuzone rozpatrzyć wszystkie możliwości, które ewentualnie mogą się zdarzyć.

Dalej odwołując kół partyjne, że "zachodzi demokracja wony wiodnie, że w wyniku podmiejskich przyzłych bratostwo polowolnych Wersalu (Drauso, St. Germain) powstał szereg kwe stki rewolucyjny, które muszą być rozważane. Bez tych koniecznych rewolucji Europa nie będzie miała trwałego pokoju i jeżeli się chce, by zamiast starej Europy powstała nowa, wówczas z konieczności trzeba usunąć to, co góci

na przeszkodzie w osiągnięciu granic nowego kontynentu europejskiego".  
W tych samych kółach nie zapomina się też wskazać, że kompleks granic na wschodzie należy również do tego rodzaju zagadnień.

W ten sposób Niemcy otwierają przykaz, że nie chodzi im bynajmniej tylko o Gdańsk.

### ISTOTNE CELE

BERLIN, 12.8. Rozmowy ministra Ciano z Ribbentropem rozpoczęły się w piątek po południu pod znakiem mówych

ataków prasy niemieckiej na Polskę. Nie ulga w pełni, że głównym tematem rozmów prowadzonych na zamku Fuschel będzie zapadnięcie postępowania Niemiec i Włoch w sprawie gdańskiej.

Szczególnie znanym jest tu komentarz berliński „Agrifru”, który pisał, że spotkanie obu ministrów ma szczególne znaczenie z uwagi na moment, w którym dochodzi do skutku.

Zianiem „Agrifru” trwająca od miesiąca „heca polska” w ostatnich tygodniach osiągnęła punkt kulminacyjny i

muszą skłonić Niemcy do „zachowania o słowności. Agrifru” pisał, że „głównym sągadeniem rozmów dyktatorów a przede wszystkim niemieckich w sprawie wschodzie — nie mówimy nie nowego — należą do tego rodzaju”. Rozmowy ministrów w Fuschel mają być według opinii Agrifru „wymianą zdziwieniami i bu mocarstw os”.

W międzynarodowych kółach „niemieckich” mówi, że wladzowie rozmowy politycznej będą już dość wiodnie zakończone, choć aż Ciano do niedzieli pozostał w Salzburgu.

# Kombinacja włosko-niemiecka mająca storpedować sojusz polsko-angielski

RYM, 12.8. W wyniku rozmów w Salzburgu Niemcy i Włochy mają wystąpić do Anglii i Francji z wspólnym propozycją plan pokojowych, ujętymi w cztery punkty, a mianowicie:

- 1) Czechy i Morawy, które obec s'm niestrowane są jako kolonia, zostaną awanosowane na dominium i rozdzielenie w podobny sposób jak angielskie dominia, to zn. otrzymają całkowitą samodzielnosć w ramach wspólnej polityki zagra

niemieckiej i gospodarczej.  
2) Gdańsk pozostaje w Włochy Miastem obzarem zdemilitaryzowanym i bez protektoratu nad nim objam Niemcy.

3) Niemcy otrzymują dawne posiadłości w Afryce Południowej, a Włochy dają im jako przysłaję w Dabuzi.  
4) Trzeci punkt pod wspólny protektorat włosko-francuski, w gamian za co Włochy zdemilitaryzują L'ibę.

Co do autorstwa tego planu niektórzy przypisują go samemu Mussolinemu. Inni zaś twierdzą, że pierwszy jego za rysy ukłóli ambasador niemiecki w Londynie von Drexeln.

Oczywiście wątpić można, aby Anglia i Francja poważnie potraktowały ów plan, po doświadczeniach „planowych”, „zobowiązaniach” dotyczących Niemiec.

BERLIN, 12.8. Wkrótce dojdzie do nowej taktyki, która polegała na tym, że na przetrwanie atakowano Polskę, po czym następował dzień lub dwa przerwy, obecnie prasa niemiecka dzień za dniem przynajmniej coraz bardziej nieprzytomnie oszukuje i wymyśla.

Instrukcja urzędu prasowego nakazuje pisać o polskiej zaobronie i megolomanii w ten sposób, aby przekonać Anglików, że sojusz z Polską jest dla nich rzeczą bardzo niebezpieczną. Toteż cała prasa wysła się w tym kierunku jak może. Wyciąga się wszelkie artykuły lub wznamki nie tylko w dzionikach, ale nawet w tygodnikach literackich lub ślickich, aby przy ich pomocy usunąć z Polacy choć wciągają Anglii do wojny.

Reklami wiodnie bije: „National Zeitung”, która pisze o „dodatkim terrarze” Polaki w stosunku do Niemców — w Rumuni. Mianowicie Polacy bukowinicy mają przy pomocy kościoła katolickiego i organizacji młodzieży uciekać nały chacie niemożność niemiecką na Bukowinę, a w powojny wój sprzeciwiać na cele kulturalne i zaradki w postaci kół, które miały być kulami przeciw Niemcom.

Przy pomocy takich i tym podobnych dokumentów prasa niemiecka ma wzdudzić na Zachodzie, a zwłaszcza w Anglii, przywiedzenie o tym, że Polacy są w sąsiedztwie Anglii i Niemców w związku z nimi byłoby wielkim błędem.

**Dr. M. Zamięński**  
**powrócił**  
przyjmuje codziennie prócz świąt od 5 - 7 po poł.  
Choroby wewnętrzne, spec. płuc  
Sosnowiec, Młodziejowska 39, I p.  
Tel. 61-717

## Sojusz polsko-angielski

LONDYN, 12.8. Ambasador Polak, Raczyński, odbył wczoraj długą rozmowę z podsekretarzem stanu w Foreign Office Cadoganem. Przedmiotem konferencji była kontropropozycja polska w sprawie trwałego sojuszu angielsko-polskiego, mającego zastąpić tymczasową deklarację o wzajemnej pomocy 6 kwietnia br.

Jak wiadomo, przed parą tygodniami Anglia przedstawiła projekt sojuszu od pomocy polską na tej propozycji w for

mie noty wstępna została w czwartek lordowi Halifaxowi.

Jak słychać, amb. Raczyński miał przy tej sposobności poinformować Cadogana o przebiegu starzaru z władzami Wolnego Miasta Gdańska w sprawie pracy polskich kooperatorów celnych. W tutajszych kółach politycznych twierdzą, że w posiadzalek mają się rozpocząć i tej sprawie rozmowy między komisarzem R. P. Chodackim i prezydentem Senatu Wolnego Miasta Grotserem.

# Rząd z całą energią wystąpi przeciwko spekulantom bilonowym

WARSZAWA, 12.8. (PAT). Ostatnie donieszenia z niemieckich ośrodków na temat zbliżających się wypadków bilonowych w Berezach Kartuskich. Już obecnie władze są w posiadaniu niemieckich spekulatorów, wobec których wyłączenie z obiegu jest konieczną konsekwencją. Mianowicie od tych środków natury reprowizyjnej, sąrowadze zostały odpowiednio kręto w celu całkowitego zaspokolenia, zapotr

żebawie na bilon. W związku z tym manifesty, który jest znaczną ilość srebrnego bilonu, wybrana zostanie będąca w szerszym stopniu odpowiednio do potrzeb rynek walutowy. Jak wiadomo, przewidziano zostało wykreślenie smilaj, bilonu o 50 milionów złotych, co powinno usunąć całkowicie obłajwiację się spowodowaną tym i ówde braki drabnych i „miejczy w obliżu

## Za ukrywanie srebrnego bilonu — zesłanie do Berez Kartuskiej

W jednym z listowich banków niemieckich przeprowadzono rewizję na bilonem i zmniejszono kwotę 92 tysiące złotych w manetki 8 i 10 złotych.  
W związku z tą antypaństwową akcją, arystowani zostali dyktator i kwater bilonu. Prawdziwymi znanymi jest zesłanie do B

resy.  
W Rybniku asztawano rolnika Franciszka Zagórskiego, który domagał się samizytu banknotu stułotowego, wyłącznie na monety srebrne.  
Prawdopodobnie o tenże zabójstwo do obcas „zomyszał” w Berezach Kartuskich.

OD MURARZA DO MALARZA  
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA  
WSZYSTKIM PIWA TYCHY  
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA



Idea żołnierstwa

W przeddzień pamiętny rocznicy osiemnastej decydującej bitwy w dziejach świata

Trzeba, aby każde polskie dziecko, ucząc się pierwszy raz pisania, rów...

Edward Śmigły Rydzę z nowym wygło...

śmierć żołnierza, która obchodził bę...

W roku 1920 — rozpoczyna d'Abern...

Tak w oczach angielskiego obserwato...

Polska zahamowała napór sił od...

Znow mamy przed sobą przedpole...

Idny to dziś typ wojny, ale jednak jej...

O zwycięstwie tej zasady zmagamy...

„Jestem widzielną” — narodziła ta sama...

kiem i żołnierz E Śmigłego — Rydzę...



MINISFER FARLEY NA ZAMKU

W dniu 11 bm w godzinach popołudniowych...

kich innych rekomendał poza pozost...

W sierpniu 1920 wygrałami „osiemna...

Wygrywamy teraz demagogicznie!...

Liczenie na to, że mogłaby tam obse...

Szczególnie silna niechęć daje się...

Marek Goering cieszy się pewną pow...

Nastrojów wojennych u społeczeństwa...

W wirze zdarzeń

Afisa śmierci Nie ma prawie dnia, żeby...

Afisa groźna wyglądają za wszelki...

Wyroek wykonano dziś o godz. 6 rano!

Nazwiska straconego, ani miejsca...

„Jednośmienność historyczka” Niem...

Barbarzyńskie metody Radzow, czeskiemu...

Równocześnie prasa niemiecka dono...

Ostatnio wydane zarządzenie usunę...

Podczas zrzucania podła zebrał się...

Przeciętny Niemiec w Rzeszy:

Hitlera nie rozumie, Goeringa lubi, Himlera nienawidzi

„Der Deutsche in Polen”, organ mniejs...

tuację w Niemczech w ten sposób, że...

Klucze i zamki Morza Śródziemnego

Gibraltar, Tanger i Ceta

Jeszcze w czasach starożytności wej...

Idź, zarwówe Gibraltar, jak Ceta!

Gibraltar od przeszło dwustu lat jest...

Tanger wrenic jest miastem miazd...

Tanger powstał od roku 1662 do Angl...

W każdym razie Hiszpanie, którzy w...

Rozumniejsi rozgoryczeni Hiszpani...

Jeśli obecnie w Hiszpani panują pr...

Maroka, gdyż jest on ze wszystkich...

Gdy więc Francja zbudowała na wybr...

Anglii hodowla głowic o to, by Fran...

Dziś strefa Tangeru, mająca 373 km...

Polak — Węgier

Zwycięzą u legionistów polskich w Budapeszcie

(OD WŁASNEGO KORESPONDENTA „KURIERA ZACHODNIEGO“)

Budapeszt, w sercu u... Czy słyszećcie o legionistach polskich w Węgrzech? Żadnie są to być niemożliwością...

formacjach są w Szecei oddział podzielony 2-aj batalion brygady, części natomiast odbywały przedświecenia rekrutce w Marurowi Szeged. W ten sposób powstały dwa zważne „kompanie węgierskie” w 3 polku...

Nie na wiało się to jednak tylko bowiem masowe obchodzenie uroczności do Legionów do tego stopnia stał się w Węgrzech...

Budapeszcie zyma od Edwarda Budapesta, Legionisty i polki szlano, Której swawolny zdrady uczestków bojów legionowych...

— Cześć Pan z Polską! Serdecznie klaszczymy się, gdyż nas Młód od was odwiedzi, i tak musimy rozmawiać o Wasze! W tej sprawie Związku Legionistów, stawy warusz z 3 polku p. Karol Hauk.

W marcu 1935 r. gdy na polecenie komendy legionów powstała w Budapeszcie kompania z placu Leg. Pol. z kpt. Andrzejem Wajsmem jako komendantem...

Do 1930 r. w Legionie polscy na Węgrzech nie posiadali własnej organizacji. Wprawdzie już latami skupisko braci legionistów nie ścisłejwa szóstotnia oddziału...

Tempo życia organizacyjnego jest bardzo żywe Niemal do tydzień zbierały się legioniści w lokalu przygłównym, gdzie omawiano sprawy...

Defilada

W milicji, w bardzo strasznie utrzymanym lokalu składającym się z przedpokojem, pokojem sekretaratu i... W milicyjnym, krasakim, szafie biblioteczną burko — oto całe urządzenie.

Pluton butów na bruku szarmiał, jak obdaci, Z bagnetów zyskami brzyzną szłośno blaski, A dalej już komicie, całe bataliony...

Thun zamarzył w dozwierzędnie Oczy swoje karmy, Żółtanym rytmem sily, zartym płasem armii, Srebra tafelę wzrył z wołkiem pod okuciem mazurki...

Za słów wiceprezesa Zarządu z Karola Hiedelka dowiadujemy się że organizacja b Legionistów polskich czerpiąc z poparcem władz rządowych...

O tym, jak to na zew Komendant Płud 1914 roku w pamiętnych dnach sierpniowych zdołał roku, Węgry stanęły w szeregu...

Właśnie, krakowickie drzewa, kiełkujące dolny Pomna, jak gdyby o świdre strzałkowe drzewy... Pamiętają przydrożne kamienie i rowy...

Wierzę, że w przyszłości, w tym marcowym huku, W kiołby kraków wibły, w rzyki komend zwarty, Lec w boju się rozwinię w sztafardę rozpostarty...

PORCELANE CMIELÓW... METALURGIA STEFAN KLIMASZEWSKI... Warszawa 8

Niewskazy symptomaty znowy a helnej nade, wycieczki w kierunku organizacyjnej strajkującej i samistym wzięcie p. Młokosi przypomniał chwalebne dzieje. Mówi, jak to w chwili wybuchu wojny światowej zorganizował się w Budapeszcie...

Wierblem walał na alarm serca w całym kraju Formacji się dźwięczą... Korpusy powstają... Kurzyce bieżąca od piersiami po walecznych czynach...

Wierzę, że w przyszłości, w tym marcowym huku, W kiołby kraków wibły, w rzyki komend zwarty, Lec w boju się rozwinię w sztafardę rozpostarty...

Droga olimpijska PRZEZ PAŃSTWA BAŁTYCKIE... Państwa bałtyckie przygotowują się w szybkim tempie do godnego przyjęcia...

Komitet wojenny budapeszteński nie znalazł jednak poparcia u władz państwowych na Ktośby oszołe stał dozwolony premier hr. Tisza...

Wierzę, że w przyszłości, w tym marcowym huku, W kiołby kraków wibły, w rzyki komend zwarty, Lec w boju się rozwinię w sztafardę rozpostarty...

Wierzę, że w przyszłości, w tym marcowym huku, W kiołby kraków wibły, w rzyki komend zwarty, Lec w boju się rozwinię w sztafardę rozpostarty...

Nekawem w kłm odwrócić Węgier, serce ich wycieczki w kierunku organizacyjnej strajkującej i samistym wzięcie p. Młokosi przypomniał chwalebne dzieje...

Wierzę, że w przyszłości, w tym marcowym huku, W kiołby kraków wibły, w rzyki komend zwarty, Lec w boju się rozwinię w sztafardę rozpostarty...

Wierzę, że w przyszłości, w tym marcowym huku, W kiołby kraków wibły, w rzyki komend zwarty, Lec w boju się rozwinię w sztafardę rozpostarty...















# ZYCIE GOSPODARZE

## Postępy prac nad racjonalizacją polskiego hutnictwa żelaznego

W miarę zmagania się tempa przebiegu procesów gospodarczych w Polsce, coraz bardziej występuje potrzeba racjonalizacji wyeksploatowania i usuwania przeszkód opóźniających rozwój naszego kraju gospodarczego. Na pierwszy plan wysuwa się w tym względzie zadania organizacyjne, w najwyższym stopniu zapewne od czynnika kierowniczego, jakim jest człowiek.

W zakresie początków wiadomości od znacjonalizowania gospodarki polskiej nieodzownie wypadła w rolę naszymi powołani krowi nadpórki w postaci: przeprowadzenia przez Syndykat Polskich Hut Żelaznych normalizacji żelaza, zbywanego na rynku wewnętrznym. „W Polsce zagadnienie normalizacji jest w stopniu jeszcze wyższym niż zagranicą — pisze J. Ignaszewski w artykule opublikowanej pracy pt. „Gospodarcze znaczenie normalizacji wyrobów hutniczych”, podkreślając iż „w okresie najbliższego rozwoju produkcji maszynowej Polska, nie posiadającże niezawodności polskiej, pozostała pod decydującym wpływem polityki gospodarczej zagranicy, co dla naszej przetrwania w olimpijczykach kształtowaniu się wyrobów przemysłowych, opartej w szczególności na wzorach, obowiązujących na terenie danego państwa.

To też po odczuciu niepodległości Polska przedstawiała pod względem go spodarczym państwo, w którym w zakresie pozazagrodowych gałęzi; przemysłowi śmiały tu i owadzie nieopanowany chaos, będący w skutkach zdumiewającej typów, gatunków, odmian, znajdujących do praktycznego zastosowania na rynkach państw zachodnich, lecz zupełnie obcych z punktu widzenia rynku polskiego, jako całość.”

Na zasadzie interesujących wywodów dochodzi autor do następującej konkluzji: Normalizacja wyrobów hutniczych stworzyła właściwe warunki do zabezpieczenia państwa znaczących rezerw stał, tego niezbędnego surowca, drogą należytego zapoznaczenia się z produkcją, rosnących na terenie Rzeczypospolitej, co przedstawia wielką wagę dla całokształtu gospodarki w czasie pokoju a zwłaszcza specjalnie znaczną w okresie wojny.”

Wywody autora, ujmujące w jasnej syntetycznej formie określenie normalizacji, przebieg prac w tej dziedzinie, go spodarcze znaczenie i korzyści, jako przynosi dla życia gospodarczego, uzupełnione ponadto programem wyrobów normalizowanych przez Syndykat, dają pełny pogląd na ten doniosły problem gospodarczy.

## POLSKI ZURNAL MODY DLA POLSKIEGO PRZEMYSŁU

# Każdy numer „Współczesnego Pana”

zawiera: ponad 40 bogato ilustrowanych stron, 50 najnowszych modeli męskich, dział konfekcji męskiej, artykuły fachowe i felietony literackie, ilustrowaną kronikę życia towarzyskiego i teatralnego, dział sportowy, automobily, fotograficzny i filmowy

Prenumerata kwartalna zł 4.50  
Cena pojedynczego egzemplarza zł 1.80  
Konto P. K. O. 25.556  
Przekaz rozrachunkowy 514  
Redakcja i Administracja:  
Warszawa, Senatorska 4. Tel. 6.66.24

## WSPÓŁCZESNY PAN największym żurnalem męskiej.

### PRENUMERATE

 „Współczesnego Pana” przyjmuje Administracja „Kurjera Zachodniego” Sosnowiec, Pilsudskiego 24

## Kronika gospodarza NOWA STOCZKA W ZAWIĄCZNI

Zawolanie (początek Sandomierza na terenie COZ) powstanie i obawa nowa stoczek. W pierwszej fazie wytworzenie stoczek będzie produkować wafelki.

NADWYŻKA PRODUKCI ŻYDÓW W PÓ. ZNANSKIM. Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej, mimo spustoszenia i dużych strat gromadzych przewiduje się nadwyżkę produktów nad spożyciem obok w ogólnym ilości: około 800 tys. ton.

**MEBLE** stolowe, gabinetowe, sypialni, n. stanki, pojedyncze, gotowe i na zamówienie.



**Nowoczesne OTOMANY TAPCZANY PRZERÓBKI.**

**ROBOTA SOLIDNA. WARTKI DOBRODNE.** **ZAKŁAD TAPICERSKI P. TOMCZYK** Sosnowiec Nowocerkowa 9

TELEFON NR. 63-66  
Uwaga! Plika na ul. Piersickiego i n. w poddam

**Księgarnia „Polonia” przeniesiona**  
z ul. Małachowskiego 13 Hale Roswoja  
na ulicę 3-go Maja 22  
(obok posty)

## DROBNE OGŁOSZENIA

**Lokale**  
MIESZKANIA 2-3 pokojowe, kam. fortowego, rejon 8 Maja 3, Pilsudskiego, 2-3 pokojowe, posadzki. Oferty pod „1280” 5174

**POKOJ**  
do wynajęcia z osobnym wejściem, aktualny, znowy, Sosnowiec, ul. 3 Maja 26, perłerna „Schöna” 2867

**POZUKUJĘ**  
pokojku niemieckiego, oddzielnie wjeżdżając do gospodarza. Zgłoszenia do Adm. niestety pod „Zaz2”

**DO WYNAJĘCIA**  
pokoje słoneczne z wygodami, Piersickiego 4.

Zapisy na **Kursy BUCHALTERYJNE, STENOGRAFIJ** oraz pisania liczenia za maszyna **Michała Kocalskowskiego** Będzin, Ścieżkowskiego 25  
przyjmuje sekretariat codziennie od dnia 16 sierpnia. Zniżki tramjowa. Niezależnym stypendia.

Zakład Przemysłowy w Zawierciu poszukuje

## STENOTYPISTKI

Oferty z podaniem warunków pod „Biuralistka” do Administracji K. Z. Oferty nie uwzględnione, przesłana bez odpowiedzi.

**ODNAJME**  
pokój duży niemieckiego, w niepełnym wyjeździe. Wiadomości w Administracji, 3136

**Kupno i sprzedaż**  
**DO SPRZEDAŻIA** sklep z galanterią — Hale Roswoja, budynek Nr 18. 3191

**SPRZEDAŻ** owaracnie w Śródmieściu. Wiadomości: Będzin, Kurier Zachodni 3136

**Różne**  
**OSTRZEŻAM**  
za dróg, wszelkie: z tam ręką tego mecia. Śmiały: nie odosłata. Katarzyna Jarosławska, Sosnowiec — Oda 2497



— Tętno, kto jest ci głębiej — Ja, czy może żółta Ewa?

# TROPY NA PIASKU

POWIEŚĆ  
HAPISAL  
MAX VAN MAAR

56).  
W parę minut dojeżdża do mejsca. Niezależnie był most. Pojeździł dalej, jakiegoś przedzielnego metrow, w dawnej, w których akary: znalazł się na wyjeździe, na szoszonej już zupełnie szosie. Schował się się ca krzesło, wysunął głowę i porząd dookoła: przed sobą dostrzegł wysokie kołnierzę się na wieżę drewnianą i wejście od frontu do starej ober...

Wahnął się chwilę: wysunął otwartą. Czekał w ten sposób nie zdziwiony, jednak całej sprawy? Tęgo się miało najmożliwie obserwował. Zsunął się raz jeszcze bliżej do oberży.  
Naraz tuż nad sobą położył odgłos rozmowy. Dojrzę się, że go nie od...

to, nie ruszył się, czekając, kto to nadchodzi.

Odgłosy zbliżyły się. Lerond podniósł głowę. Tuż nad głową dostrzegł niski płot, sięgający prawie do brzozy kanału. Stamtąd właśnie dobiegają dźwięki rozmowy. Przeniósł głowę. Słyszyna.

Wyruszył przodem się trochę nerwowo, i pokłonywszy się, zaczął ostrożnie odchodzić na grunty brzozy nasypu. Dostrzegł się do płotu, przysiadł do i ukrył się za nim. Spojrzywszy w ogród dostrzegł tuż obok przemytnika rozmawiającego z jakimś młodzieńcem, wesołym. Objeje był dość obciężony plecami, Słyszyna trzymał w ręku sikiarę, którą przed chwilą rąbał drwa. Gdy miał w rękach jego drżało wzruszenia.

— Tak, to bardzo przykre — tłumaczył jej coś. — Ale co, kiedy tak trzeba, prawda? Znam o wiele gorzej rzeczy...

— Myśli pan o handlu?...

— Tak, coś w tym rodzaju. Ale ja tam chyba nie zostacę. Chciałoby być jak przedtę z tym skończyć...

— O, jak pan niecierpliw... —

— Tak, ale to przecież nie o mnie chodzi. Przecież panii wie, że ja: dziś, tak jak jest, jestem bardzo szczęśliwy.

W swoim pojęciu i tak byłoby cudownie gdyby mogło być zawsze tak jak teraz. Tyłko, że to jest niemożliwe... Chociaż byśmy nie wiem jak chcieli... Pewnego dnia wszystko się zmieni... zobaczy pani.

Lerond wyczuł, że teraz dziwnie, po stawia jakiegoś pytanie, które choć trochę wydawało tajemniczo i nieumownie dlań temat rozmowy. Lecz dla niej nie do końca było wszystko jasne, a może po prostu była się pytać. Mówiła i z ciekawością miała wystrzykiwać się w kółko kwiatki, rozmowa w trakcie, ale, u siebie stóp. Słyszyna tyłozem odchylił się i nerwowo skądś i zaczął dlonę.

— Bo przecież na życie nie wydaje mi. No, ale to jest takie nieudane...

— Ja wcale nie chciałam nic więcej; mamylony, by dożyć tego wieku co stryj pan i w moim domu, w takim sobie, jakim ogrodek...

Dziwnym rozumiem się. Słyszyna uśmiechnął się takte.

Usłyszę w swym kącie Lerond zaczął nał co trochę rozmieć. Nie wygadanie mu było lecieć, lecz z gorączkowym z zainteresowaniem słuchał tej rozmowy. Nie oglądając się na zmęczone, wdrapał się na wieżki krzewu bzu i skłonił całą uwagę by lepiej słyszeć ciche głosy rozmawiających.

— Jak kto jest szczęśliwy, to pewnie szybko uia mu się coś odgadnąć — mówiła dziewczyna.

— Może. Ale czasem byle trochę wystrzykiwać chłubi. Boję się jednakże nie stracić... Hlelelele tu przychodzę, zabawę się czegoś lekam...

— Czego? Jakiego robota wiesz? —



KŁĘSKA POSUCHY W ST. ZJEDNOCZONYCH

Kłęska posuchy nawadziła stan Long Island w St. Zjednoczonych. Ciałym tygodniem nie spadła ani kropka deszczu powodując oświektwie zmniejszenia plonów. Na zdjęciu widać młyny, a jednak w rzeczywistości obrzekł pod tymi formami na wysychającej farmie, wznosząc się do nieba, modląc się o błogostajny deszcz.

**Zakład artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski**  
**JANA ZAGORSKIEGO,**  
 SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 62-248

**WYKONYWA:**

- pomniki, grobowce i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe
- mozaikowe t. i. schody, słupy ogrodzeniowe, drenaże studienne, płyty trójkarbowe, postumenty, murowanie grobów i t. p.

Wykonanie solidnie i dogodne warunki płatności

# DROBNE OGŁOSZENIA

**Kupno i sprzedaż**

**WAPNO**

handlowe w bryłach, Igo gatunku, tutejsze i duże, wydajności. Wapniarki „Brymex” Sosnowiec, 3-go Maja 5, telefon 62658.

**Perkolane**

szkie, nakrycia nierdzewne i spręty kuchenne polska

**CZESŁAW ROCIŃSKI**  
 Sosnowiec, 3 Maja 5.

**LAKIERY**

pokost, farby nitro-poliureta, pedzia, pasty do podłóg, aszreki i mydła polskie. P. Pietraszk, Sosnowiec, ul. Przew. Meccaniego 15. (cia wia kościelnia), tel. 63370

**Maszyny**

do szycia haftują, cerują, gwarantowane, nowe, najdawniejszych firm 31140. — używane Singara demitnie, mechaniczne specjalne, szalenie prostej dużej Zgłoszenia do Administracji nie do Administracji pod „S. P.” 3141

**DO SPREDANIA**

dom dwupiętrowy nowoczesny — wybudowa nowy. Wiadomość w administracji. 3125

**MEBLE:**

apłynie, gablony oraz szafki, polędziana gotowa i na zamówienie. Ceny konkurencyjne. Nowe, dogodne warunki sprzedaży — poleca skład tapicerek F. Plak, Sosnowiec, Orla 15, tel. 61269

**KUPIE**

nowe i używane domy w Sosnowcu lub Bedzinie, prostej dużej Zgłoszenia do Administracji pod „S. P.” 3141

— Nie mola pani, proszę skrypcę przesyłać w kłka pobrządków niżej!

**MEBLE**

apłynie, jedynie, szafy, łóżka, stoly r-zuchwane, buki, kuchenne gotowe i na taty oraz przyjmują wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres stolarki. Sosnowiec, Meccaniego 12, Maj 31

**DOM**

2 piętrowy do sprzedania, warunki do sprzedania. Wiadomość w ul. Kurjera Zach. Dębna, Sosnowiec, Sobbia 3189

Potężny dramat miłosny wg. głośnej powieści VICKIBAUM p. t.

## STUDENTKA

W rolach gł. Madeleine Renaud i Constant Remy

**NADPROGRAM:** George O'Brien w filmie pt. „Pod cudzym nazwiskiem”

**KINO-TEATR „PATRIA”**

**Uwaga! 15.VIII — 30.IX 1939 r.**

to **okres propagandy**  
**imbryka elektrycznego.**

Każdemu P.T. Odbiorcy, który nabędzie u nas imbryk elektryczny, samowar lub elektryczną maszynkę do parzenia kawy, dodamy bezpłatnie piękny serwis porcelanowy na 6 osób.

Prosimy odwiedzić nasz salon pokazowy przy sklepie Elektrowni w Sosnowcu, przy ul. Pilsudskiego 16, telefon 629-54.

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.**

**Fosady i prace**

**Uwaga!!!**

Agentki domowe mogą zarobić od 300—400 zł mies. przy sprządku i gotowaniu. Artykuł Zgłoszenia przyjmujcie się w Katowcach ul.

**1 POKOJE**

z kuchnią i wypróżn. part. lub 11 p., czynsz 70—75 zł, wolne od 1 września. Sosnowiec, Monturki; 14 m. 7. 3168

**KINO „EDEN”**

Dziś! Dziś!

## Zeznanie szpiega

Początek I-go seansu punktowane o godz. 17.30

**OPOLSKA**

18 m. 8 godz. uszad. od 10—12 i od 3—8 codziennie. 3171

**DO WYNAJĘCIA**

2 pokoje, kuchnia i 50 gody. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Strz. 1. u gospodyni.

**B. FELCZER**

szpilki skórnok-weneryczne w Warszawie Hubert Rudzki — przyjmują poniedziałki. Artydy, piątki od godz. 18—20 Dąbrowa Górna, ul. Kosciuszki 2. 156

**Uzdrowska**

**WISLA — GŁĘBCE**

willa „Smrekowa” z widokiem kol. poleca 2 pokoje z utrzymaniem iab bez. 3267

**MIESZKANIA**

3,5 pokojowego, łazienka, balkon 3 Wł. P. Pilsudskiego, Żeremieko ko. poszukuj. Oferty pod „1218” 3172

**Nauka i wychowanie**

**KRAKOWSKIE**

Kurzy Kosmetyczne — pod kierunkiem D. med. Oweyńskiego, ul. Niska 5 miesiąc w rozszerzonym zakresie. Po ukończeniu kursów dyplomy. Instruktor: dr. Helena Apstel-Schnagerowa. Zgłoszenia prospektu Arakow, Pilsudskiego 11. Telefon 177.57. 3058

**Lokale**

**URZEDNICZKA**

posiada pokój z kuchnią i wygodnie po. koju wprost od gosp. dacza w centrum Sosnowca. — Zgłoszenia Administracji „Pias”

**DO WYNAJĘCIA**

2 pokoje z kuchnią i 50 gody. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Strz. 1. u gospodyni.

**Reklama TO OBROT**

**Lecznica**

Przychodnia Pomoc chorob skórných i wenerycznych. Sosnowiec 3 Maja 81.

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarska

## „WIKTORIA”

Dąbrowa Górnicza, Król. Jadwigi 49, tel. 68-436

poleca:

### RZEZBY ARTYSTYCZNE, POMNIKI, GROBOWCE, OLTARZE itp.

oraz schody mozaikowe, rury kaniastyczne, cembrowiny, dienne, słupy ogrodzeniowe szelbetowe; kompletne ogrodzenia chodnikowe itp.

Prace wykonywane także betonem i betone

**Nieruszczone materiały! Solidne wykonania! Dogodne warunki płatności!**

**SOSNOWIEC** — Redakcja: Pilsudskiego nr. 4. Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Pilsudskiego 24. Tel. 61073

Wielkość nakładu: 1000 egz. Wychodzi raz w tygodniu, 11 — 1 i 4 — 7.

Redaktorzy: redakcja nie wstawa.

**KINO ZAGŁĘBIE**

**ORŁY MORSKIE**

Przy wspaniałej wszystkich akt. morskich Stanów Zjednoczonych produkowana ten gigantyczny film (tytułowe wrole! Ekstremalnie!) w rol. G. GEORGE BRENT (jako szlony „as” amerykańskiego lotnictwa), JOHN PAYNE (jako wspaniały bunt i OLIVIA DE HAVILLAND (jako przycyca „sobotni” rolny braci-rywa).

Pocz. o godz. 17.30 w niedziele o g. 16.30

**SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA**

Po 10 wyrazów w niedzielnej kolumnie:  
 30 słownych ogł. 20 zł  
 20 słownych ogł. 15 zł  
 10 słownych ogł. 7 zł  
 5 słownych ogł. 4 zł

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 1/2